

SSC CGL/CPO/CHSL/STENO

REASONING

NEW PATTERN पर आधारित

ORDER AND RANG

PART-3



LIVE I 04:00 PM

By Naina Mahendras



There are six family members A, B, C, D, E and F and all of them are of different age. D is older than only one person. E is older than B and D but not as old as A. B is not the youngest. C is oldest in the family. Who is oldest? परिवार के छह सदस्य A, B, C, D, E और F हैं और ये सभी अलग-अलग उम्र के हैं। D केवल एक व्यक्ति से बड़ा है। E, B और D से बड़ा है लेकिन A ज़ित्ना बड़ा नहीं है। B सबसे छोटा नहीं है। C परिवार में सबसे बड़ा है। स्क्रासे बड़ा कौन है?

3- B

4- D



In a class of boys and girls, Rittika is 5th from the top and Aman is 11th from top. Rittika is 3rd from top and 5th from bottom among girls. Aman is 6th from top and 23rd from bottom among boys. How many boys are sits between Rittika and Aman?

लड़कों और लड़िकयों की एक कक्षा में, रितिका ऊपर से 5वें स्थान पर है और अमन ऊपर से 11वें स्थान पर है। लड़िकयों में रितिका ऊपर से तीसरे और नीचे से 5वें स्थान पर है। अमन लड़कों में ऊपर से छठा और नीचे से 23वां है। रितिका और अमन के मध्य किताने लड़के बैठे हैं?

3-2

4-1



Ten member have given exam no two students have got similar marks. B always score more than C. P always score more than Q. L always score more than M. C always score more than L. Q always score more than B. Each time either A score highest and D score lowest or alternatively E score highest and F or M score lowest.

दस सदस्यों ने परीक्षा दी है किन्हीं दो छात्रों को समान अंक नहीं मिले हैं। B हमेशा C से अधिक स्कोर करता है। P हमेशा Q से अधिक स्कोर करता है।L हमेशा M से अधिक स्कोर करता है। C हमेशा L से अधिक स्कोर करता है। Q हमेशा B से अधिक स्कोर करता है। हर बार या तो A स्कोर उच्चतम और D सबसे कम स्कोर करता है या वैकल्पिक रूप से E उच्चतम स्कोर करता है और F या M का स्कोर सबसे कम है।

Q: If M rank is 7 and D rank is 9 than which of the following condition must be true?

- 1: P rank is 3
- 2:E rank is 2
- 3:F score highest
- 4·R rank is 4



Ten member have given exam no two students have got similar marks. B always score more than C. P always score more than Q. L always score more than M. C always score more than L. Q always score more than B. Each time either A score highest and D score lowest or alternatively E score highest and F or M score lowest.

दस सदस्यों ने परीक्षा दी है किन्हीं दो छात्रों को समान अंक नहीं मिले हैं। B हमेशा C से अधिक स्कोर करता है। P हमेशा Q से अधिक स्कोर करता है।L हमेशा M से अधिक स्कोर करता है। C हमेशा L से अधिक स्कोर करता है। Q हमेशा B से अधिक स्कोर करता है। हर बार या तो A स्कोर उच्चतम और D सबसे कम स्कोर करता है या वैकल्पिक रूप से E उच्चतम स्कोर करता है और F या M का स्कोर सबसे कम है।

Question: If A's score is the highest, then C's rank will not be less than? प्रश्न: यदि A का स्कोर सबसे अधिक है, तो C की रैंक किससे कम नहीं होगी?

1:2

2:6

3:7

4:8



Three persons A, B and C are standing in a queue. There are five persons between A and B and eight persons between B and C. If there are three persons ahead of C and 21 behind A, then what could be the minimum number of persons in the queue?

पंक्ति में तीन व्यक्ति A, B और C खड़े हैं। A और B के बीच पांच व्यक्ति और B और C के बीच आठ व्यक्ति हैं। यदि 3 व्यक्ति C के आगे है और 21 A के पीछे हैं, तो पंक्ति में कुल न्यूनतम संख्या क्या होगी?

- (1) 27
- (2)28
- (3)40
- (4) 41



Six letters K, P M, N, O and G are arranged in such a manner that K is greater than G and smaller than P. N is smaller than only three letters. M is greater than P and smaller than O. The number of highest and smallest letters are 20 and 10 respectively.

छह अक्षर K, P M, N, O और G को इस प्रकार व्यवस्थित किया गया है कि K, G से बड़ा और P से छोटा है। N केवल तीन अक्षरों से छोटा है। M, P से बड़ा है और O से छोटा है। उच्चतम और निम्नतम अक्षर क्रमशः 20 और 10 हैं

If the number of P is 7 less than O and 2 more than K then what is the value of N?

यदि P की संख्या, O से 7 कम और K से 2 अधिक है तो N का मान क्या है?

- 1-11
- 2-12
- 3-13
- 4- 15



In a row of 29 students. Q is 8th from left and P is 14th from right. Z is exactly mid of Q & P. what is rank of Z from right? 29 छात्रों की एक पंक्ति में Q बाईं ओर से 8 वे स्थान पर है और P दायें से 14 वे स्थान पर है। Z, Q व P के ठीक मध्य में है। Z दायें से कौन से स्थान पर है?

(A)5

(B)21

(C) 18

(D) 19



In a class of boys and girls, Gita is 8th from the top and Varun is 16th from top. Gita is 5th from top and 8th from bottom among girls. Varun is 9th from top and 28th from bottom among boys.

लड़के और लड़िकयों की एक कक्षा में, गीता शीर्ष से 8 वें स्थान पर है। और वरुण शीर्ष से 16 वें स्थान पर है। लड़िकयों के बीच गीता शीर्ष से 5 वें और नीचे से 8 वें स्थान पर है। लड़िकों के बीच वरुण शीर्ष से 9 वें और नीचे से 28 वें स्थान पर है।



